já foram estabelecidos os referenciais monetários para cada proposta orçamentária, excluindo, assim, a fase qualitativa da proposta 

orçamentária, restando ao TRE-PI adequar as propostas orçamentárias de sua competência aos limites estabelecidos, que para o exercí-

cio de 2020 foi de R$ 19.859.208,00 (dezenove milhões oitocentos e cinquenta e nove mil e duzentos e oito reais) para as despesas or-

dinárias e de R$ 11.224.099,00 (onze milhões duzentos e vinte e quatro mil e noventa e nove reais) para pleitos eleitorais.  

Segue abaixo demonstrativo da proposta orçamentária para o exercício de 2020:   

Proposta Orçamentária 2020  

CATEGORIA NATUREZA TIPO GND UO RESPONSÁVEL VALOR 

ORDINÁRIA 

DISCRICIONÁRIA OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL 3 TRE-PI 19.859.208

[...]

dente orçamento é autorizado na Lei Orçamentária Anual – LOA em favor daquela Unidade Gestora e posteriormente repassado em 

forma de provisão para o TRE-PI. Assim, a dotação orçamentária inicial aprovada na LOA em favor deste TRE-PI no exercício de 2020 foi 

na ordem de R$ 175.616.874,00 (cento e setenta e cinco milhões seiscentos e dezesseis mil e oitocentos e setenta e quatro reais), que 

somada ao montante das variações ocorridas durante o exercício, inclusive a provisão destinada ao custeio das eleições, resultou como 

dotação final a quantia de R$ 201.761.606,00 (duzentos e um milhões setecentos e sessenta e um mil e seiscentos e seis reais. 

Vale ressaltar que não houve variação entre o valor total programado na Proposta Orçamentária/2020 e o valor aprovado na 

LOA/2020, assim como não ocorreram variações significativas no orçamento durante o exercício de 2020, exceto em relação à suple-

[...]

sas abrangidas neste tópico (Programa Temático). Dessa forma, os quadros relativos a Programas Temáticos não foram preenchidos. 

Obrigações assumidas sem respectivo crédito autorizado no orçamento 

O TRE-PI executou no exercício de 2020 orçamento no valor de R$ 4.386.637,33 (quatro milhões trezentos e oitenta e seis mil, 

seiscentos e trinta e sete reais e trinta e três centavos) com itens de despesas não contemplados na LOA/2020. Desse montante, 86% 

(oitenta e seis por cento) referem-se a despesas com pessoal e encargos sociais e o restante, à repactuação de contratos, cujas contra-

tadas deixaram de solicitar e/ou apresentar fatura ainda no exercício de competência da despesa, havendo necessidade, portanto, de

[...]

Demais elementos do grupo 14.971.698 10.255.300 14.173.158 9.467.348 798.540 787.952 14.173.158 9.467.349 

Fonte: Tesouro Gerencial 

Despesas de Capital 

Desempenho Operacional 

Conforme informado, a dotação líquida do TRE-PI ao final do exercício de 2020 foi de R$ 201.761.606,00 (duzentos e um milhões 

setecentos e sessenta e um mil e seiscentos e seis reais), tendo sido a execução do orçamento realizada, conforme quadro abaixo:  

Ressalta-se que, em relação a aquisição de equipamentos e materiais permanentes, ocorreram dificuldades para execução do 
orçamento no exercício de 2020, em virtude de procedimentos licitatórios que resultaram desertos e/ou fracassados, provocando repe-

[...]

1) Acordo de Cooperação Técnica N° 05/2020 celebrado entre este Tribunal e o Banco do Brasil S.A. (doc. SEI N° 1033902) que 

tem por objeto a operacionalização do pagamento de alimentação a MESÁRIOS e demais COLABORADORES que participarem 

das Eleições Municipais de 2020, 1º e 2º turno, no valor total estimado em R$ 1.905.600,00 (um milhão, novecentos e cinco 

mil e seiscentos reais). 

Esta ação está diretamente ligada ao objetivo estratégico de garantir a legitimidade do processo eleitoral, por meio de uma 

atuação que assegure o livre exercício do direito de votar e ser votado, a fim de fortalecer a democracia. 

2) Acordo de Cooperação Técnica nº 42/2020 celebrado com o Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (TJ-PI) que tem por objeto